¹ Vgl. hierüber meinen Aufsatz: De summae D. Thomae Aquinatis theologicae studio in Ordine fratrum Praedicatorum jam saeculo XIII et XIV vigente. Miscellanea Dominicana, Romae 1923, 151–161.

² Vgl. zur Beschreibung des Codex: Kardinal *Fr. Ehrle*, Der Kampf um die Lehre des hl. Thomas von Aquin in den ersten fünf Jahren nach seinem Tode. Zeitschrift für Katholische Theologie XXXVII (1913), 282.

Sentenzen des Petrus Lombardus, bzw. der beiden ersten Bücher des Sentenzenkommentars bewegt, aber tatsächlich durchgehends die in der theologischen Summa des hl. Thomas dargestellte Lehre verteidigt und erklärt. Wir ersehen daraus auch, wie schon in der ältesten Thomistenschule die Summa theologiae als das Hauptwerk des großen Scholastikers angesehen, bewertet und studiert wurde. Unser Anonymus nimmt vor allem Stellung gegen Angriffe, die gegen das corpus articuli oder die responsio principalis der betreffenden Artikel der theologischen Summa gemacht wurden. Er wählt hier den auch anderwärts gebrauchten Ausdruck : pes questionis. Es ist ja dieser Hauptteil der Thomasartikel, der die Beantwortung der Frage nebst Begründung bringt, gleichsam der Fuß, auf dem die ganze quaestio bzw. der ganze articulus ruht.¹

Die nächste Frage lautet : Secundo queritur, utrum sacra doctrina sit necessaria (fol. 3^r). Ich bringe den ganzen Text, um die Methode und den Geist dieser Verteidigungsschrift zu illustrieren : Secundo queritur, utrum sacra doctrina sit necessaria. Arguitur et respondetur in prima parte summe questione prima articulo primo. Contra pedem questionis sic obicitur. Videtur enim, quod non assignatur bene causa necessitatis istius scientie, quia scientia dicitur per se necessaria, quia in ipso determinantur aliqua, que non determinantur in aliis scientiis, non autem ex hoc quod homo ex ipsa cognitionem accipit sui finis ultimi, qui est beatitudo ad quam ex Deo ordinatur, quia hoc accidit scientie. Unde videtur, quod non assignatur in predicta responsione necessitas per se, sed per accidens et sic male. Ad istam rationem dicendum est, quod, sicut dicit Philosophus 5^o Metaph., necessarium per se dicitur dupliciter : uno modo absolute sicut hominem esse animal rationale, alio modo in ordine ad finem. Ea enim, que sunt ad finem, necessaria sunt ad hoc quod habeatur finis sicut volenti transfretare necessaria est navis et isto modo necessaria est sacra doctrina et hoc querit questio. De necessitate autem eius primo modo ac absoluta dictum est in questione precedenti, ubi ostensum est eam esse scientiam proprie dictam.